






1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
峻基汽车零部件及配件生产项目

项目代码 2507-500112-04-01-355610
建设单位

联系人
周** 联系方式 185******338

建设地点 重庆市渝北区石桐四路 20号 2号楼（自编号 1-2）部分空置厂房

地理坐标 （106度 39分 34.714秒，29度 38分 22.497秒）

国民经济

行业类别

C2929塑料零件及其他塑

料制品制造

C3670汽车零部件及配件

制造

建设项目

行业类别

二十六 橡胶和塑料制品业 29 -
塑料制品业 292
三十三、汽车制造业 36-汽车零部
[...]
甲基丙烯酸

甲酯 a 50 /

酚类

聚碳酸酯树脂

15 /
氯苯类 20 /

二氯甲烷 a 50 /
注：根据《合成树脂工业污染物排放标准》GB31572-2015，含 2024年修改单 5.6，塑

料制品工业企业或生产设施的大气污染物排放限值根据其涉及的合成树脂种类，分别

执行表 4 或表 5 的标准限值（单位产品非甲烷总烃排放量除外）；项目仅使用塑胶颗

粒进行注塑，因此，项目不按照单位产品非甲烷总烃排放量限值要求执行；a表示待污

染物监测方法实施后执行。

项目
排气筒高度

m
排放浓度限值

（mg/m3）

最高允许排放

速率

（kg/h）

无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度（mg/m3）

《摩托车及汽车配件制造表面涂装 大气污染物排放标准》（DB50/660-2016）
非甲烷总烃

15
50 3.1

周界外浓度最

高点

2.0
总VOCs 60 4.2 /
颗粒物c 10 0.8 /

表 3-4 恶臭污染物厂界标准限值

污染物
有组织 无组织

排放标准
排气筒高度 标准限值 厂界标准限值

臭气浓度

（无量纲）
15 2000（无量纲） 20 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）
由于本项目为租赁厂房，故租赁厂房边界即厂界，故厂房外监控点从严执行

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）中确定

的无组织排放标准，不再分析《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）相关要求执行标准。

2.3.2废水污染物排放标准

项目污废水厂区预处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准

后排入市政污水管网，进入石坪污水处理厂，尾水达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入朝阳河。具体标准见表 3-5。

表 3-5 污水排放执行标准 单位：mg/L

污染物 pH（无量纲）COD BOD5 SS NH3-N TP 石油类

《污水综合排放标准》三级标

准
6～9 500 300 400 45① 8① 20

《城镇污水处理厂污染物排放 6～9 50 10 10 5（8） 0.5 1



48

标准》一级 A标准

注：①参照执行《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准。

3.3.3噪声排放标准

本项目施工期噪声排放标准执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB

12523-2011）；根据《重庆市中心城区声环境功能区划分方案（2023年）》，项

目所在区域属于《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3类功能区，运营期

噪声排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 3

类声环境功能区排放限值。

具体标准限值详见下表。

表 3- 6《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）单位：dB（A）
昼间 夜间

70 55

表 3- 7 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008） 单位：dB（A）

厂界外声环境功能区类别
时段

昼间 夜间

3 65 55

3.3.4固体废物控制标准

一般工业固废：根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020）中要求，“采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业

固体废物过程的污染控制，不适用（GB 18599-2020）标准，贮存过程中应满足

相应的防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求”。一般固体废物分类执行《固体

废物分类与代码目录》（2024）相关要求。

危险废物：执行《国家危险废物名录》（2025年）、《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597-2023）、《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）；

危险废物转移按照《危险废物转移管理办法》（生态环境部、公安部、交通运输

部令第 23号）执行转移制度。

总

量

控

制

指

3.4总量控制指标

（1）废水总量指标

废水排入市政污水管网：COD：0.3474t/a、氨氮：0.0313t/a。

https://sthjj.cq.gov.cn/zwgk_249/zfxxgkml/zcwj/qtwj/202307/W020230724564342439384.doc


49

标 废水排入外环境：COD：0.0286t/a、氨氮：0.0029t/a。

（2）废气总量指标

非甲烷总烃（VOCs）：0.215t/a。



50

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1施工期环境影响分析

本项目施工期依托现有空置厂房进行建设。项目施工期主要涉及室内装修改

造及设备安装，施工周期短，施工人员食宿依托周边已有设施，产生的环境影响

较小。因此，本次评价对施工期污染产生情况进行简单分析。

4.1.1施工期大气环境影响分析

施工期废气主要为设施设备运输过程中产生的运输车辆尾气，厂区应加强对

运输车辆的维护和保养，有效减少尾气中污染物的产生及排放；设备安装产生的

少量粉尘，粒径较大，多在厂区内进行沉降，少部分排至外环境，对外环境影响

较小。

4.1.2施工期水环境影响分析

项目施工期废水主要为施工人员洗手、如厕产生的生活污水，该废水依托厂

房现有生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后通

过市政污水管网，进入石坪污水处理厂集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入朝阳河，施工期废水对地表水环

境影响小。

4.1.3施工期噪声影响分析

主要为设备基础施工过程中产生的噪声，其噪声值约 60~85dB（A），通过

厂房隔声进行降噪，对外环境噪声影响较小。

4.1.4施工期固体废物影响分析

施工期固体废物分为一般工业固废、危险废物和生活垃圾。

（1）一般工业固废主要为装修过程中的建筑废料，交由建筑垃圾填埋场处

置；装修施工危废（废油漆、废漆桶）作为危险废物交由危废单位处置。

（2）生活垃圾依托现有厂房垃圾收集系统收集后，交由环卫部门清运处置。

运

营

期

环

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1废水污染物产生及排放情况



51

境

影

响

和

保

护

措

施

根据 2.1.8章节用排水及水平衡分析，本项目运营期产生的污废水主要为工

人洗手废水、地面清洁废水、喷漆水帘废水、喷淋除尘废水和生活污水。

根据建设项目工程分析中 2.1.8 章节核算，项目生活污水排放量为 0.9m3/d

（270m3/a）；喷漆线（含喷淋废水）排放量 3.9m3/d，190.8m3/a；工人洗手废水

及地面清洁废水排放量 0.78m3/d，234m3/a。项目污水水质见表 4-1、项目污水污

染物产生及排放情况见表 4-2。

pH、COD参考《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）表 E.2

中废水污染物产生浓度-涂装废水，其他因子水质参考同类型项目环评及验收报

告。

表 4-1项目生产废水量水质一览表 单位：mg/L

污染物
废水量

（t/a） pH COD BOD5 SS TP 氨氮 石油类

喷漆线废水 190.8 3~7 3000 1500 2000 50 70 /
工人洗手废水

及地面清洁废

水

234 6~9 450 350 550 15 45 80

废水处理站综

合进水
424.8 4~7 2085.7 1087.7 1480.1 37.5 61.0 28.7

表 4-2项目污水污染物产生及排放情况表

废水类型 污染物

产生情况
污水处理设施预处

理处理后
污水处理厂处理后

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（生化池）
270m3/a

COD 450 0.1215 350 0.0945 / /

BOD5 350 0.0945 260 0.0702 / /

SS 420 0.1134 320 0.0864 / /

NH3-N 45 0.0122 30 0.0081 / /

TP 15 0.0041 8 0.0022 / /

废水处理

站废水
424.8m3/a

pH 4~7 / 6~9 / / /

COD 2085.7 0.8860 ≤500 0.2124 / /

BOD5 1087.7 0.4621 ≤300 0.1274 / /

SS 1480.1 0.6287 ≤400 0.1699 / /

NH3-N 61.0 0.0259 ≤45 0.0191 / /



52

石油类 28.7 0.0122 ≤20 0.0085 / /

TP 37.5 0.0159 ≤8 0.0034 / /

废水类型 污染物 生化池进口 生化池排放口 污水处理厂排放口

厂区总排

放口
694.8m3/a

pH / / 6-9 / 6-9 /

COD / / ≤500 0.3474 50 0.0286

BOD5 / / ≤300 0.2084 10 0.0057

SS / / ≤400 0.2779 10 0.0057

NH3-N / / ≤45 0.0313 5 0.0029

TP / / ≤8 0.0056 0.5 0.0003

石油类 / / ≤20 0.0139 1 0.0006

4.2.1.2 废水处理措施可行性分析及达标分析

（1）生产废水处理设施可行性分析

本项目在厂区新建1座废水处理设施，用于生产废水的处理，工艺为调节+絮

凝沉淀+曝气好氧，处理规模为5m3/d。本项目生产废水中主要污染物为pH、COD、

BOD5、SS、石油类、TP，生产废水均为间断式排放，厂区生产废水单日最大排

放量合计4.68m3/d，故处理能力可满足生产废水处理需求。

生产废水首先进入综合污水调节池，进行水量、水质调节和均化，调节 pH

值在 8.1~8.5的范围之间；调节 pH的废水进入絮凝沉淀池，通入加过混凝剂 PAM、

PAC、聚合硫酸铁的水中，在常压情况下释放，空气析出形成小气泡，黏附在杂

质絮粒上，造成絮粒整体密度小于水而上升，从而使固液分离，聚合硫酸铁可去

除部分 TP的浓度。对于废水中的乳化油脂及细小的悬浮物的去除效率可达 70%

以上，同时还可以去除部分的 CODcr及 BOD5；后进入曝气好氧池，通过将空气

泵送入压力溶气罐，在 0.5Mpa压力下被强制溶解在水中，溶解在水中的空气析

出，形成大量致密的微气泡群，气泡在缓慢上升的过程中吸附在悬浮物上，密度

下降而上浮，达到去除废水中的固体悬浮物、油脂及胶状物。

废水进入混凝沉淀池中，通过投加混凝剂 PAC与少量高分子絮凝剂 PAM等

进行沉淀，可达到去除悬浮物、铁离子、脱色的目的，同时降低废水的 CODcr

和去除部分 TP的浓度；后排入最终的生化处理池，设置好氧曝气对废水进行进



53

一步生化处理，大幅降低废水中 COD、氨氮等因子浓度后达标排放。

综上，项目生产废水处理站采取“调节-絮凝沉淀-好氧曝气”处理工艺，是可

行的。本评价要求车间内废水管道沿槽体布置在地面上，明管收集，废水收集管

网不埋地，避免生产过程“跑冒滴漏”及污水输送过程造成的地下水及土壤的污染

问题。

本次评价对照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）

中推荐的废水治理工艺进行废水治理设施的可行性技术校核。

表4-3 废水可行技术要求校核

生产单

元

设施

名称
主要污染物 推荐可行技术 项目采用技术

是否采

用推荐

技术

排放去

向

生活污

水

生化

池

pH值、悬浮物、

五日生化需氧

量、化学需氧量、

氨氮、TP

生活污水处理

设施：隔油器、

生化池、调节

池、好氧生物

处理

生化池（格栅+
厌氧+沉淀）

是

石坪污

水处理

厂

生产废

水

废水

处理

站

pH、COD、SS、
氨氮、石油类、

LAS等

格栅、调节、

混凝、气浮、

生化、沉淀、

过滤等

废水预处理站

（“调节-絮凝

沉淀-曝气好

氧”）

是

石坪污

水处理

厂

综上，项目所采取的废水处理工艺为可行性技术。

（2）生活污水废水处理设施可行性分析

本项目生活污水依托厂房已建的 1座生化池，用于生活污水的处理，处理能

力为 50m3/d，处理工艺为格栅+厌氧+沉淀。该生化池目前纳污量不足 30m3/d，

本项目生活污水排放量为 0.9m3/d，主要污染因子为 COD、SS、BOD5和氨氮，

成分简单，初始浓度低。因此，依托已建生化池的处理工艺和处理能力能够满足

本项目的使用。

4.2.1.3依托污水处理厂可行性分析

石坪污水处理厂已投入运营，一期处理能力为 2 万立方米/日，采用 A/A/O

工艺，配套建设管网 15.08公里，服务范围为唐家沱组团 C、N标准分区，出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准。

目前，该污水处理厂正常运行，且能够达标排放。石坪污水处理厂完全有能力接



54

纳拟建项目产生的废水，不会对石坪污水处理厂运行造成冲击，依托可行。

项目周边管网已与道路衔接，具备接管条件，项目废水无特征的有毒有害污

染物，因此本项目废水接入石坪污水处理厂是可行的。

综上所述，拟建项目污水处理措施可行，废水经处理后能够满足环保要求，

不会对地表水产生影响。

4.2.1.4 废水污染物排放量核算

本项目废水污染物排放量核算结果详见下表。

表 4- 4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

治理设

施工艺

生产

废水

pH、
COD、
SS、

BOD5、

氨氮、

石油类、
TP

石坪污

水处理

厂

间断排

放，流

量不稳

定无规

律

TW001 废水处理

设施

调节+絮
凝沉淀+
曝气好

氧
DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放
生活

污水

COD、SS、
BOD5、

氨氮、TP

石坪污

水处理

厂

间断排

放，流量

不稳定

无规律

TW002 生化池

格栅+
厌氧+
沉淀

表 4- 5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 106.39343 29.38178 0.069
48

石

坪

污

水

处

理

厂

不

规

律

间

断

排

放

昼

间

石

坪

污

水

处

理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
pH 6-9
总磷 0.5
石油

类
1



55

4.2.1.5 废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单

位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）和《排污许可证申请与核发技术规

范 汽车制造业》（HJ 971-2018）、《排污单位自行监测技术指南橡胶和塑料制

品》（HJ 1207—2021）要求制定废水自行监测计划。本项目废水自行监测计划

详见下表。

表 4- 6 废水自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水处理

设施排口

流量、pH、COD、SS、BOD5、

氨氮、石油类、TP
验收时监测 1次，以后

每半年监测 1次
《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级

生化池排

口

流量、pH、COD、SS、BOD5、

氨氮、TP（监控因子）

验收时监测 1次，后续

由房东负责

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级

注：氨氮、TP参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B标准。

3.2.2废气

4.2.2.1 废气污染物产生及排放情况

根据工艺流程分析，本项目生产过程中产生废气主要为注塑废气 G1、破碎

粉尘 G2、抛光粉尘 G3、静电除尘粉尘 G4、调漆废气 G5、底漆喷涂、热流平废

气 G6、面漆喷涂、烘干废气 G7、污水处理站臭气 G8。

（1）注塑废气G1

①非甲烷总烃

拟建项目注塑机主要使用 PC、PP、PMMA塑料颗粒为原料，注塑过程中会

产生有机废气。本次评价非甲烷总烃产生量核算参考《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》292塑料制品行业系数手册，挥发性有机物（ 以非甲烷总烃

计）产污系数为 2.7kg/t产品作为产污系数进行核算。由产品方案可知，拟建项

目年产量合计 194.5t，则非甲烷总烃产生量为 0.525t/a，拟建项目不同原料的工件

注塑时长差异较小，经建设单位核对，厂区共设置 3台注塑机，根据前文介绍，

注塑机合计小时最大注塑量 50kg/h，则非甲烷总烃最大产生速率为 0.135kg/h。